
SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-26

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di settembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone in qualità 
di  dirigente di  Servizi  Cimiteriali,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “SORADIS S.I.A.” A SEGUITO DI R.D.O. SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA PRESSO I CIMITERI CITTADINI 
DELL’AREA VALPOLCEVERA PER IL  COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 3.354,84 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL 
TUTTO IVA AL 22% INCLUSA - CAP 34526 (CIG Z6E3C87F4A).

Adottata il 27/09/2023
Esecutiva dal 05/10/2023

27/09/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-26

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “SORADIS S.I.A.” A SEGUITO DI R.D.O. SUL PORTALE 
MEPA  DI  CONSIP,  DEL  SERVIZIO  DI  SFALCIO  ERBA  PRESSO  I  CIMITERI 
CITTADINI  DELL’AREA  VALPOLCEVERA  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI 
EURO 3.354,84 COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO, IL TUTTO IVA AL 22% INCLUSA - CAP 34526 (CIG Z6E3C87F4A).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;

Premesso che:

- I Servizi Cimiteriali, per garantire all'interno dei cimiteri cittadini adeguate condizioni 
igienico- sanitarie,  per assicurare il  regolare svolgimento delle  operazioni  cimiteriali,  oggetto di 
precisi  obblighi  di  legge,  nonché per  rendere accessibili  e  curati  i  luoghi  in  questione,  devono 
provvedere all'effettuazione di interventi di taglio dell’erba all’interno delle necropoli cittadine;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale manutentore in 
forza  alla  Civica  Amministrazione  in  quanto  quest’ultimo  è  numericamente  insufficiente  ad 
assicurare che le attività di cui trattasi, che devono essere effettuate contemporaneamente in tutti i 
cimiteri  cittadini  e  secondo  l’andamento  delle  condizioni  climatiche  stagionali,  possano  essere 
effettuate in tempo utile ad assicurare le necessarie condizioni di accessibilità e di fruibilità dei 
luoghi  in  condizioni  sicurezza  sia  da  parte  dei  visitatori  sia  da  parte  degli  operatori  addetti 
all’esecuzione delle operazioni cimiteriali;

- con  riferimento  ai  cimiteri  cittadini  compresi  nell’Area  Valpolcevera,  le  condizioni 
climatiche richiedono un intervento estivo/autunnale di sfalcio erba;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno procedere alla assegnazione di interventi  di 
sfalcio erba limitatamente ai cimiteri cittadini dell’Area Valpolcevera per un importo complessivo 
presunto di euro 4.216,31 oltre ad euro 317,36 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti  
a ribasso, per complessivi euro 4.533,67 il tutto IVA esclusa;

Constatato che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire avente ad oggetto la 
tipologia di  servizio  in  argomento,  ovvero utilizzarne  i  parametri  di  prezzo/qualità  quale  limite 
massimo;
- sul portale MEPA di CONSIP risulta attiva la Categoria “Servizi  di  manutenzione del verde” 
relativo ad analoga tipologia di servizio;
- l’importo massimo complessivo stimato delle prestazioni in argomento non supera il limite  di 
Euro 140.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto del quale è possibile procedere all’acquisizione diretta 
di  forniture di beni  e servizi  secondo quanto previsto dall’art.50,  comma 1,  lett.b)  del  d.lgs.  n. 
36/2023;

Dato atto  che,  al  fine di acquisire  gli  interventi  di  sfalcio erba sopra descritti,  con nota prot.n. 
431639 del  21/09/2023,  parte  integrante del  presente provvedimento,  è  stata  effettuata  la  RDO 
aperta n. 3747595 in MEPA di Consip rivolta a tutte le ditte abilitate nella suddetta categoria bando 
“servizi” categoria di abilitazione “Servizi di Manutenzione del Verde” CPV 77310000-6 Servizi di 
Piantagione e Manutenzione di zone verdi;

Preso atto che nell’ambito della Richiesta di Offerta n. 3747595 relativa al servizio di sfalcio erba 
presso i cimiteri cittadini dell’Area Valpolcevera sono state presentate le seguenti offerte:
- SORADIS S.I.A. S.R.L.: euro 2.432,51 oltre ad euro 317,36 per oneri della sicurezza da 
interferenza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- DAVIC SERVIZI:  euro  3.161,71  oltre  ad  euro  317,36 per  oneri  della  sicurezza  da 
interferenza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- A.V.S. SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA: euro 3.836,84 oltre ad euro 317,36 
per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- BARBARA B S.C.S.: euro 3.794,68 oltre ad euro 317,36 per oneri della sicurezza da 
interferenza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
- GRUPPO SUD SAS DI SABIA RAG.LUCIANO & C.:  euro 4.199,00 oltre ad euro 
317,36 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso Atto che il servizio è disciplinato secondo le disposizioni di cui alle Condizioni Particolari del 
Servizio allegate alla RDO e parte integrante del presente Provvedimento.

Dato atto che:
-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geom.  Paolo  Crovetto,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di  prendere  atto  dell’esito  della  Richiesta  di  Offerta  n.  2023/3747595 effettuata  sul 
portale MEPA di Consip;

2) di acquisire il servizio di sfalcio erba presso i cimiteri cittadini compresi nell’Area Valpolcevera 
per  il  complessivo  importo  di  Euro  2.749,87  comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza  da 
interferenza non soggetti a ribasso per l’importo di euro 317,36 il tutto oltre IVA al 22% dalla Ditta 
SORADIS  S.I.A.  S.R.L  P.IVA  e  CODICE  FISCALE  09549891001  –  c.b.  60878  (CIG 
Z6E3C87F4A);

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
3.354,84 (di cui Euro 2.749,87quale imponibile ed euro 604,97 per IVA al 22%) sul capitolo 34526 
“Prestazioni di Servizi – Attività cimiteriali” – c.d.c. 2450.629 – del bilancio 2023 P.d.C. 1.3.2.99.9 
“Acquisto di servizi per verde ed arredo urbano” – Ambito istituzionale (IMP.2023/13859);

4) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione dei contratti relativi al servizio in argomento 
mediante sottoscrizione digitale del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di individuale nel Geom. Paolo Crovetto il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

7) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  16 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

9) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico ai 
sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

10)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 20 D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-26
AD OGGETTO

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART.  50  COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS.  36/2023  ALLA DITTA “SORADIS S.I.A.”  A  SEGUITO DI  R.D.O.  SUL PORTALE 
MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA PRESSO I CIMITERI CITTADINI 
DELL’AREA  VALPOLCEVERA  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  3.354,84 
COMPRENSIVI  DEGLI  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  NON  SOGGETTI  A  RIBASSO,  IL 
TUTTO IVA AL 22% INCLUSA - CAP 34526 (CIG Z6E3C87F4A).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova |Direzione Servizi Cimiteriali|
| Corso Torino 11 - 16129 Genova |

Tel. 010.5576811-843
|Email: demograficiecimiteri@comune.genova.it|

 
 

Spe.le Dia

OGGETTO: RDO per l’acquisizione di prevenvi di spesa per l’esecuzione del servizio di sfalcio
erba presso i cimieri citadini dell’Area Valpolcevera. SmarCIG Z6E3C87F4A

Con la presene la Direzione Servizi Cimieriali sa espleando una ricerca di mercao
mediane RDO sul porale MEPA di CONSIP per l’acquisizione ai sensi dell’ar 50 comma 1, le. b)
del d.lgs. 36/2023 del servizio di n. 1 salcio erba presso n. 7 cimieri ciadini ubica all’inerno della
Area cimieriale “Valpolcevera”, per un imporo complessivo presuno di euro 4.216,31 olre ad €
317,36 per oneri della sicurezza da inererenza non sogget a ribasso, per complessivi € 4.533,67,
il uo IVA esclusa.

Il servizio è disciplinao secondo le disposizioni di cui alle allegae Condizioni Parcolari di
Servizio (Allegao A).

Inolre, si precisa che in caso di assegnazione dell’appalo sono previse le seguen opzioni:
- la Civica Amminisrazione porà assegnare all’impresa appalarice l’esecuzione di un

uleriore aglio auunnale applicando le medesime condizioni economiche e conrauali,
qualora si rendesse necessario in base alle condizioni meeorologiche ed alla crescia del
mano erboso;

- per ua la duraa del servizio e nei limi di 1/5 dell'oera conrauale, l’impresa
conraene sarà enua ad eeuare gli evenuali inerven sraordinari di aglio
dell’erba e/o decespugliameno che la Civica Amminisrazione rierrà opporuno
richiedere secondo i prezzi uniari propos nell'oera economica.

Tuo ciò premesso, si chiede coresemene di ormulare un’oera economica
relavamene all’esecuzione del servizio in oggeo enro il ermine improrogabile del 25
setembre 2023 ore 12,00, ermine indicao sul porale MEPA di CONSIP.

L’oera dovrà indicare il prezzo complessivamene previso per l’esecuzione del servizio al
neo dell’IVA e degli oneri per la sicurezza non sogget a ribasso. Nell’oera dovranno essere
indica i cos della manodopera e gli oneri aziendali concernen l’adempimeno delle disposizioni
in maeria di salue e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Il concorrene, a corredo dell’oera, dovrà indicare le par di presazione che inende
evenualmene subappalare, pena il diniego dell’auorizzazione, nel rispeo di quano disposo
dall’ar. 119 comma 4 le. c) del d.lgs. 36/2023.

All’oera economica, dovrà essere allegao il deaglio economico redao secondo il ac-
simile (allegao C) sooscrio digialmene dal legale rappresenane.

Si ricorda inolre che verranno escluse le oere economiche che:

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
3
1
6
3
9
.
U



Comune di Genova |Direzione Servizi Cimiteriali|
| Corso Torino 11 - 16129 Genova |

Tel. 010.5576811-843
|Email: demograficiecimiteri@comune.genova.it|

- presenno un imporo superiore ad Euro 4.216,31 IVA esclusa al neo degli oneri per la
sicurezza non sogget a ribasso;

- conengano riserve o condizioni.

All’oera economica dovranno essere allega i seguen documen:
1) la dichiarazione relava al possesso dei requisi di ordine generale redaa conormemene

all’allegao ac-simile - (ALLEGATO B) -.

2) le percenuali di scono oere sui prezzi di cui al Prezziario Regionale 2023 - 75 (opere a
verde), oneri per la sicurezza esclusi, relave agli inerven compensavi da inviare in
allegao (frmao digialmene araverso la unzione aggiungi allega) alla proposa
ulizzando il modello di documeno “ALLEGATO D) OFFERTA ATTIVITA' COMPENSATIVE”. Si
precisa che l’oera relava agli inerven compensavi non verrà presa in considerazione
ai fne dell’aggiudicazione.

3) Il deaglio economico relavo all’oera presenaa.

Si precisa che in caso di assegnazione si procederà alla redazione ad alla sooscrizione del
DUVRI. Per ue le condizioni conrauali non regolae espressamene dalla presene leera e dalle
Condizioni Parcolari del Servizio si rimanda inegralmene alle condizioni generali di conrao
relave alla orniura di prodot vigen per gli acquis sul porale MEPA di CONSIP.

Evenuali uleriori inormazioni poranno essere richiese al Responsabile Gesone Tecnica
Sisema cimieriale Ciadino, Ing. Alice Persiani (cell. 334 1101266 – e-mail:
apersiani@comune.genova.i).

Si precisa che la presene cosuisce un mero invio a proporre; perano, è acolà della
Civica Amminisrazione di non procedere all’aggiudicazione senza che l’oerene possa chiedere a
qualsiasi olo alcun corrispetvo per le spese sosenue per la ormulazione dell’oera.

L’evenuale assegnazione verrà eeuaa ai sensi dell’ar. 50, comma 1, comma 1, le. b)
del d.lgs. 36/2023.

Resando in aesa di un corese risconro, si ringrazia per l’aenzione e si porgono disn
salu.

Il Dirigene Responsabile
Servizi Cimieriali

ALLEGATI:
a) Condizioni parcolari del servizio
b) Dichiarazione sosuva possesso requisi di ordine generale
c) Deaglio economico
d) Oera atvià compensave
e) DUVRI e allegao DUVRI-1

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
3
1
6
3
9
.
U


